[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________________________
Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5

ПРИКАЗ

______ 2022 года  №      - НПА

г. Иваново

О внесении изменений в некоторые приказы
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области

В целях приведения нормативных правовых актов Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 19.09.2017 № 14-НПА «О комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Ивановской области» (вместе с «Положением о комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории Ивановской области») (далее – приказ) следующие изменения:
1.1. в пункте 3.6 слова «Личного кабинета недропользователя, единого портала,» исключить;

1.2. пункт 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.12. По итогам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней документов и сведений на основании статьи 33.1 Закона Российской Федерации «О недрах» Комиссия принимает решение:

1) об установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых при отсутствии основания для отказа в установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых, предусмотренного пунктом 3.13 настоящего Положения;

2) об отказе в установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых при наличии основания для такого отказа, предусмотренного пунктом 3.13 настоящего Положения.».
1.3. пункт 3.13 изложить в следующей редакции: «3.13. В установлении факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых отказывается в случае подачи заявки с нарушением пунктов 3.3, 3.4, 3.9 и 3.10 настоящего Положения.»;
1.4. пункт 3.14 изложить в следующей редакции:

«3.14. Заявитель уведомляется Департаментом о принятом решении с использованием регионального портала и (или) по адресу электронной почты, указанному в заявке, и (или) почтовым отправлением по адресу, указанному в заявке, в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.»;

1.5. в пункте 3.16 после слова «заявителю» добавить слово «в срок,»;
1.6. в пункте 3.17 после слова «должно» добавить слово «содержать».

2. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 24.04.2015 № 11-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Государственная экспертиза запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки» и создании экспертной комиссии государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки» (далее – приказ) следующие изменения:
2.1. в наименовании, пунктах 1, 2 приказа слова «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения водоснабжения» заменить словами «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения»;

2.2. в Приложении 1 к приказу:

в наименовании, пункте 1 раздела I, пункте 1 раздела II:

слова «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения водоснабжения» заменить словами «питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения»;
в пункте 4 раздела II после слов «(далее - питьевое водоснабжение)» слово «водоснабжения» исключить.
3. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 08.06.2018 № 11-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области государственной услуги «Согласование технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении участков недр местного значения на территории Ивановской области» (далее – приказ) следующие изменения:

3.1. пункт 9.1. изложить в следующей редакции:

«9.1. К заявлению, указанному в пункте 9 Административного регламента прилагаются следующие документы:

а) проектная документация, разработанная в соответствии со статьей 23.2 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», в соответствии с требованиями к структуре и оформлению проектной документации по видам полезных ископаемых и видам пользования недрами, определенными Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации;

б) копия предыдущего решения Департамента (если рассмотрение проектной документации проводится повторно).»;
3.2. пункт 9.2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Пользователь недр вправе представить в Департамент материалы на бумажном носителе лично или почтовым отправлением, с приложением их же в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи», на электронном носителе (оптический диск CD или диск DVD, внешний USB-накопитель или SSD-накопитель), а также описи, оформленной в бумажном и электронном виде.

Материалы, содержащие сведения, относящиеся к государственной тайне, представляются с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.»;
3.3. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области и иных органов, участвующих в предоставлении государственной услуги, и которые гражданин вправе представить, отсутствуют.».
3.4. пункты 10.1, 10.2, 10.4, 20.3, 20.3.1, 20.3.2, 20.3.3, 20.3.4 признать утратившими силу;

3.5. в пункте 20 слова «- формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении государственной услуги;» исключить;

3.6. в пункте 20.2.1 слова «в течение 7 (семи) рабочих дней с даты регистрации документов» исключить.
Начальник Департамента

природных ресурсов и экологии

Ивановской области

     О.И. Кравченко